Dengan cara seperti itu sejak abad ke-1H/ke-8M sampai dengan abad ke-4H/ke-10M, pusat perkembangan kebudayaan dan peradaban dunia berada di Baghdad, Cordova dan Cairo. Ketiga kota tersebut merupakan ibukota-ibukota kekhalifahan Islam. Baghdad adalah tempat kedudukan Dinasti Abbasiyah(132H/749M-656H/1258M), Cordova ibukota Dinasti Umayyah di Barat (Spanyol: 138H/756M-422H/1031M), dan Cairo merupakan ibukota dari Dinasti Fathimiyah (297H/909M-567H/1171M). Ke kota-kota inilah para pelajar datang untuk belajar (Nasution. 1998).

Dinamika keilmuan Islam dan sains bagi muslim merupakan bagian ijtihadnya pada masanya begitu pula di masa modern untuk merespon fenomena kehidupan, namun spirit ini mengalami kemunduran.